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Солитондар мен олармен байланысты шешімдерді зерттеу физика мен 

математикадағы белсенді зерттеу бағыттарының бірі болды. Бүгінгі таңда интегралданатын 

теңдеулердің солитонды және басқа да дәл шешімдерін табудың бірқатар жолдары белгілі. 

Бұл тарауда біз қарастыратын айналдыру моделінің шешімдерін құру үшін Дарбу түрлендіру 

әдісі қолданылады. Біз ӛзін-ӛзі үйлестіретін потенциалы бар жалпыланған айналдыру жүйесі 

үшін, атап айтқанда Мырзакулов Лакшманан IV  теңдеуі үшін дарбу деп аталатын 

түрлендіруді құрамыз. Біз жасаған Дарбу түрлендіруін қолдана отырып, қарастырылып 

отырған теңдеудің солитондық шешімін табамыз. 

Мырзакулов Лакшманан ІV  теңдеуінің жалпы түрі тӛмендегідей, 
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мұндағы,  Z тӛмендегі теңдеумен анықталады. Бұл теңдеу Лакс жұбы мағынасында да 

біріктіріледі. Тӛменде  МЛ -IV теңдеуінің маңызды ерекшеліктерін ұсынамыз. 
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Мырзакулов Лакшманан ІV  теңдеуінің Лакс жұбы тӛмендегі ше жазылады: 
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(5) және (6) формуладағы Лакс жұптарын тӛмендегіше түрлендіре аламыз.: 
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(12)  және (13) теңдеулердегі             түрлендіруін қолданамыз және осы түрлендіруден  

x және t бойынша туындысын аламыз: 
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Жоғарыдағы түрлендірудегі     матрицасының мәні тӛмендегідей: 
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(17) формуладан бізде тӛмендегідей ӛрнек шығады: 
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(   )                                                  (18j) 

 

Енді біз Мырзакулов Лакшманан IV теңдеуіне Дарбу түрлендіруін қолдану арқылы S 

тің жаңа шешімін ала аламыз: 
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Кейбір есептеулерге сүйене отырып, N матрицасының элементтерін келесі түрде 

ұсына аламыз: 
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MЛ-IV теңдеуінің нақты шешімдерін құру үшін нақты N ӛрнектерін табу керек . Ол 

үшін біз мынаны болжаймыз, 
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Мұндағы H матрицасының мәні тӛмендегідей: 
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N теңдеулерді қанағаттандырады және   жоғарыда айтылып ӛткен симметрияны 

пайдаланып біз          тӛмендегідей жаза аламыз: 
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Егер жүйенің матрицалық шешімдері  Лакс жұбын  қанағаттандырса, S үшін келесі 

шектеулер қанағаттандырылатынын ескеріңіз. 

 

                       
 

Мұндағы   эрмитті түйіндес білдіреді. Кейбір есептеулерден кейін формулаларды аламыз: 
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мұндағы,  *  комплексті түйіндесті білдіреді.    

Әрі қарай,          ,       тең болғандағы нақты жағдайды қарастырайық, 

содан кейін бізде тӛмендегідей ӛрнек шығады: 
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(29) ӛрнектің солитондық шешімдері тӛмендігідей: 
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(30) ӛрнектің солитондық шешімдері: 
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1-сурет.   

  -тің бір солитондық шешімі                   2-сурет.   
  -тің бір солитондық шешімі 

 

Бұл мақалада біз Гейзенберг ферромагниттік теңдеуінің ӛзін-ӛзі реттейтін 

потенциалдары бар (2+1) ӛлшемді жалпылауының бірі болып табылатын МЛ-IV 
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интегралданатын теңдеуді қарастырдық. Біз MЛ- IV теңдеуі үшін  шығардық. ДТ 

шешімдерін қолдана отырып, біз 1-солитон шешімін жасадық. Сол сияқты, жоғары ретті ДТ-

ді қолдана отырып, позитон, жалған толқын, тыныс алу және т.б. сияқты басқа типтегі 

шешімдер де жасалуы мүмкін.  

Бұл зерттеуді ҚР БҒМ қаржыландырды, IRN AP08857372. 
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Бұл жұмыста Фридман-Робертсон-Уокердің (ФРУ) біртекті Старобинскийдің моделі 

қарастырылады. Сәйкес қозғалыс теңдеулері анықталып, масштабты фактор шешімі 

алынады. Сонымен қатар, Хаббл параметрі, күй теңдеуінің параметрі және тежеу параметрі 

сияқты космологиялық параметрлер табылды. Алынған нәтижелер күңгірт энергия 

модельдерін қанағаттандырады және Ғаламның эволюциясын кейінгі уақытта сипаттауға 

мүмкіндік береді. 

Әсер және қозғалыс теңдеулері 

Бұл бӛлімде біз ФРУ метрикасы үшін Старобинскийдің моделін қарастырамыз. 

Жалпы, )(RF  гравитациясы әсер арқылы кӛрінеді 
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, g -метрикалық тензордың 


g  анықтаушысы, )(RF -Риччи скалярының 

кейбір функциясы R , ал 
m

L – материя Лагранжиан. )(RF  функциясының Риччи скалярына 

тәуелділігі осы жұмыста Старобинский 
2=)( RRRF    моделіне ұқсас беріледі, бұл 


